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bencil ve duyarsız davranıyor, hatta Kur
'an-ı Kerim'in beyanına göre (Yasin 36/ 
4 7), "Allah'ın doyurmadıklarını biz mi do
yuracağız?" diyorlardı. Bu sebeple diğer 
birçok benzeri gibi Leyl suresinde de te
mel hedef, Allah'ın birliği inancının yanın
da sıkıntıların ve nimetierin paylaşılabil
diği toplumsal bir ruh ve zihniyeti geliş
tirmek olmuştur. Surede, Allah'ın kendi
lerine bildirdiği iman esaslarını ve davra
nış ilkelerini tasdik edip insanlara iyilik 
ve cömertlikte bulunanlar övülmüş, bun
ların ilahi yardıma, dünya ve ahiret kur
tuluşuna kavuşacakları müjdelenmiştir. 

Bunun yanında Allah karşısında bile ken
dilerini i htiyaçsız sayacak kadar küstah
laşıp cimrilik yapanların Allah'ın hidayet 
ve yardımından mahrum bırakılacakları, 
böylece günah işle melerinin daha da 
kolaylaşacağı, sonuçta "alev alev yanan 
ateş" i boylayacakları bildirilmiştir. 

Surenin başındaki yemin ifadeleri, üze
rine yemin edilen varlıkların yaratılışın
daki olağan üstü durumu, onları yaratan 
gücün büyüklüğünü göstermekte, ayrı
ca gelecek konunun önemine dikkat çek
mektedir. "En güzel" anlamına gelen 6. 
ayetteki "hüsna" kelimesi tefsirlerde 
"iman, kelime-i tevhid, İslam; namaz, 
oruç ve z~kat; ibadetlerin en güzel kar
şılığı" şeklinde yorumlanmıştır. Kelime
nin bu bağlamda Kur'an'ın inanç ve dav
ranış ilkelerini ifade ettiği anlaşılmakta
dır. 7. ayette geçen ve Allah'ın cömert ku
l una kolaylaştıracağı bildirilen "yüsra" 
"rahatlık ve mutluluk yolu" veya "daha 
fazla iyilik yapma özelliği, erdemi" olarak 
açıklanmıştır. Bu son anlama göre ayette, 
mürnin iyilik yapmaya çalıştıkça Allah'ın 

da kendisinde iyilik iradesini güçlendire
ceği , nihayet cömertliği onda kişiliğinin 
ayrılmaz bir özelliği haline getireceği bil
dirilmiştir. 8-1 o. ayetlerde ise yoksullara 
karşı umursamazlığın giderek nasıl cim
rilik şeklinde bir kişilik özelliğine dönüşe
ceği ifade edilmektedir. 12. ayette hida-

. yetin, 13. ayette dünya ve ahiretin Allah'a 
ait olduğu belirtilerek insanın iyilik ve 
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kurtuluş yolunu seçme ve o yoldayürü
me çabasında Allah'ın yardımına s ığın

ması, dünya huzurunu ve ahiret kurtulu
şunu da O'ndan beklernesi gerektiği an
latılmıştır. 17. ayetteki "etka" kelimesinin 
kök anlamı "büyük bir tehlikeye karşı ken
dine bir şeyi si per edinerek korunmak"tır 
(Ragıb el-isfahanl, el-Müfredat, "vey" md) 
Burada ise iman edip hayırlı işler yapmak 
suretiyle cehenneme karşı kendini koru
mayı ifade etmektedir. Surenin son ayet
lerinde ruhunu arındırmak için servetini 
iyilikyolunda harcayan, bunu da gördüğü 
bir iyilik karşılığında değil yalnız Allah rıza
sı için yapanların vakti geldiğinde mutlaka 
memnun ve mutlu edilecekleri bildiril
mektedir. 

Hz. Peygamber'in öğle ile ikindi namaz
larında Leyl suresini okuduğu nakledil
mektedir (Şevkanl, V, 451). Bazı tefsir 
kaynaklarında yer alan (mesela bk. Ze
mahşerl, lV, 262), "Allah ve'l-Leyl suresini 
okuyan kimseye r azı oluncaya kadar ni
met ver ir, onu zorluklardan kurtarır ve 
kolaylık sağlar" şeklindeki hadisin sahih 
olmadığı belirtilmektedir (Muhammed et
Trablusl, II, 727) . 
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LEYlA el-AHYELİYYE 
(~YI ı.s4J) 

Leyla bint Abdiilah (Huzeyfe) 
b. Rehhal(e) b. Şeddad b. Ka'b 

el-Ahyeliyye el-Amiriyye 
(ö. 86/705'ten sonra) 

Meşhur aşk hikayelerinden 
birinin kahramanı olan, 

ı 

L mersiyeleriyle tanınmış Arap şairi. ~ 

Amir b. Sa'saa kabilesinin kolu olan Beni 
Ukayl'e mensuptur. Dedelerinden Ka'b'ın 
lakabı olan Ahyel'den (şahin) dolayı Ahye
liyye nisbesiyle anılır. Kendisini platonik 

(uzrf) bir aşkla seven amcasının oğlu şair 

Tevbe b. Humeyyir ei-Hafacl beraber bü
yüdüğü Leyla'yı babasından ister. Babası 
buna rıza gösterıneyerek onu Edta' oğul
larından Sewar b. Avfa el-Kuşeyri ile ev
lendirir. Leyla'nın Tevbe ile ilişkisinin de
vam etmesi üzerine kocası Sewar yörenin 
valisinden Tevbe'yi öldürmek için izin alır. 
Leyla'nın yardımıyla kendisine kurulan 
ölüm tuzaklarından kurtulan Tevbe bir 
baskın sırasında Avf b. Ukayl oğulları ta
rafından öldürülür (75/694 veya 80/699). 
Leyla onun ardından dokunaklı mersiye
ler söyler ve ona olan aşkı ölünceye kadar 
devam eder. 

Emevl halifelerinden Muaviye b. Ebu 
Süfyan ile Abdülmelik b. Mervan'ı ve Irak 
Valisi Haccac'ı sık sık ziyaret edip onların 
ikramına mazhar olan Leyla, hayatının 
son yıllarında anne tarafından akrabası 
ve Horasan valisi olan Kuteybe b. Müs
lim'in yanına gitmek ister. Leyla'nın bu 
isteğini kabul eden Haccac onu bir posta 
kervanıyla Horasan'a gönderir. Leyla'nın 
Horasan'dan dönerken Save 'de (veya 
Rey'de) öldüğü ve oraya defnedildiği (İbn 
Kuteybe, 1, 449), bir başka rivayete göre 
ise ziyaret ettiği Tevbe'nin kabri başında 
ve devesinin üstünde onun bir şiirini yük
sek sesle okurken ansızın beliriveren bir 
baykuşun ürkütlüğü devesinden düşüp 
öldüğü ve Tevbe'nin kabri yanına gömül
düğü (Ebü'l-Ferec el-isfahanl, XI, 229) kay
dedilmektedir. Leyla muhtemelen, Ku
teybe'nin Horasan valiliğine getirildiği 86 
(705) ile Haccac'ın öldüğü 95 (713) yılları 
arasında vefat etmiştir. 

İslami dönemdeki kadın şairler arasın
daHansa'dan sonra ikinci sırada yer alan 
Leyla'nın zamanımıza ulaşan şiirlerinin 

dörtte birini Tevbe hakkındaki mersiyele
ri oluşturur. Bunlar İslami motifler içer
meyen, Cahiliye mersiye geleneği çerçe
vesinde Tevbe'nin cengaverliği , iyilik se
verliği ve vefakarlığı gibi meziyetlerinden 
söz eden şiirlerdir. Hz. Osman'ın öldürül
mesi üzerine söylediğ i bir mersiyesiyle 
Halife Abdülmelik b. Mervan ve Vali Hac
cac için methiyeleri, Nabiga el-Ca'dl ile 
atıştı ğı yergi şiirleri yanında fahr ve ha
mase temalarında bazı beyit ve kıtaları 
da vardır. V. (Xl.) yüzyılda Endülüs'te bile 
tanındığı kaydedilen divanı zamanımıza 
ulaşmamıştır. Zübeyr b. Bekkar'ınA{ıbd
ru Tevbe ve Leyla'sı da kayıptır. 

Leyla'nın günümüze ulaşan şiirleri kay
naklardan derlenerek Divanü'ş-şa'ira 

ti'ş-şelaş: el-ljırm]f u{ıti Tarale ve 'Am
re binti'l-ljansa' ve Leyld el-A{ıyeliy

ye (Beyrut 1897), Divanü'l-bd]fıyeteyn: 



el-Ijansa' ve Leyld el-AJJ.yeliyye (nşr. 
YOsufld. Beyrut 1413/1992, s. 203-246) ve 
Divanü Leyla el-AJJ.yeliyye (nşr Halil 
İbrahim ei-Atıyye- Ce lll ei-Atıyye, Bağda d 
1967) adıyla neşredilmiştir. A. Wormhoudt 
son derlernede yer alan şiirleri İngilizce'ye 
çevirerek yayımiarnıştır (Oskaloosa, lowa 
1974) 
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~ MusTAFA Kıuçu 

LEYLA HANlM 
(ö. 1847) 

Lirik aşk şiirleriyle tanınan 
divan şairi. 

_j 

İstanbul'da doğdu. Kazasker Moralıza
de Hamid Efendi'nin !mıdır. Hayatı hak
kında fazla bilgi olmadığı gibi doğum ta
rihi de bilinmemektedir. Kendi şiirlerin
den anlaşıldığı üzere dayısı Keçecizade İz
zet Molla'dır. Divanında kendisine şiirde 
yol göstermiş olan İzzet Molla'yı üstadı ve 
hacası olarak gösteren ifadelerin yer al
dığı görülür. Leyla Hanım kültürünü için
de bulunduğu münewer aile çevresinden 
alarak yetişmiştir. Genç yaşta evlenmiş
se de geçinernediğ i kocasından bir hafta 
içinde, bir rivayete göre ise daha nikah 
gecesi ayrılmıştır. Hassas ve ince yara
tılışta. hür düşüneeli bir kadın olması do
layısıyla evliliği sürdüremediği söylenir. 

Leyla Hanım'ın şiirlerinden onun saray 
çevresiyle ilgisi bulunduğu belli olmakta
dır. Babasının ölümüyle hayatının sonla
rına doğru geçim sıkıntısı içine düşünce 
ll. Mahmud için yazdığı kasidede duru
munu anlatarak ondan yardım dilemek
tedir. Esma Sultan'a da bu yolda yazdığı 
şiirler vardır. 1840 'ta kendisine 1 SO kuruş 
maaş bağlanan Leyla Hanım saraya sun
duğu sonraki manzumelerinde gördüğü 

yardıma teşekkür eder. Sarayla ilgisinin 
sürdüğünü gösteren tarih manzumeleri 
arasında hükümdarın kızlarının doğumu 

hakkında, Fatma ve Münlre sultanların 
düğünleriyle Şehzade Abdülmecid ve Ab
dülaziz'in sünnetlerini tebrik eden kıta
ları göze çarpar. ll. Mahmud'un kızı Atıyye 
Sultan'ın doğumu münasebetiyle söyle
diği tarih manzumesinde hükümdardan 
sürgünde bulunan dayısı İzzet Molla'nın 
affı nı talep etmektedir. Hayatının son yıl 

larında Mısır'da divanı basılan Leyla Ha
nım İstanbul'da öldü ve Mevlevlliğe bağ
lılığı dolayısıyla Galata Mevlevlhilnesi'nin 
bahçesindeki kabristana gömüldü. Döne
minin şairlerinden Şeref Hanım, "Adne 
aldı gitti Leyla Hanım'ı Kays-i ecel" ınıs
raını ölümü için tarih düşürmüştür. 

Aileden gelme bir tesir le Mevlevlliği be
nimsemiş olan Leyla Hanım , Mevlana Ce
laleddin-i ROml hakkında çeşitli methiye
ler kaleme almıştır. Şiirlerinde çağının en 
büyük Mevlevi şairi olan Şeyh Galib'in et
kisi görülür. Ancak tasawufi yoldaki ifa
deleri, onun şiirlerine asıl hakim olan be
şer! aşk duygusuna çeşni katan birer mo
tif olarak kalır. Rindedalı bir şair olan 
Leyla Hanım'ın şiirlerinde beşeri aşkın 
ağır basması yanında gazel ve şarkıların
da zamanının bir kadın için fazla serbest 
göreceği şekilde içki ve eğlence meclis
lerini terennüm etmesi kendisinin yanlış 
anlaşılmasına. hatta bazılarınca hafiflik
le suçlanmasına yol açmıştır. "Ne derler
se desinler" redifli gazelinde içki ve eğ
lence konusunda serbest bir tavır ortaya 
koyan Leyla Hanım. bu gazelinin sebep ol
duğu dedikodu ve yanlış zanları bertaraf 
etmek maksadıyla aynı redifte ikinci bir 
gazel yazarak içinin temizliğinden bahisle 
kendisini karalamak isteyenlerin ahiret
te utanacaklarını söyler. 

Mürettep divanındaki gazelleri oldukça 
sade olan Leyla Hanım duygularını müm
kün olduğu ölçüde yalın bir anlatımla ifa
de etmiş. lafız oyunlarına, edebi sanatla
ra fazla itibar göstermemiştir. Şiirlerinde 
yeni ve farklı söyleyişler bulunmayıp da
ha önceki şairlerin yolunda giderek onları 
tekrarlamış, geleneğe uyup eski ve yeni 
şairlere nazlreler söylemiş, bazı tahmis
ler yapmıştır. Baki'nin üç gazeline tahmi
si. Ruhi'nin terkibibendine nazi'resi. İzzet 
Molla'nın bazı beyitlerine yaptığ ı tazmin
lerle bir gazelini tahmis etmesinin yanı 
sıra başta Hoca Neş'et olmak üzere za
manının diğer şairlerine de nazlreler yaz
mış ve tahmisler yapmıştır. Sicill-i Os
mani'nin, "Şiirleri kendisinden güzel ol-

LEYLA HANlM 

duğu için bülbüle benzemiştir" dediği 
Leyla Hanım, parlak bir şair olmamakla 
beraber divan şiirinin son dönemde yeti
şen diğer şairlerinden geri değildir. İrtica
len şiir söyleyebildiği kaydedilen Leyla Ha
nım başarılı ve samimi münacat, na't ve 
m ersiyeler yazmışsa da asıl şöhretini şar
kılarına ve lirizm yüklü gazellerine borç
ludur. Divanı önce Bulak'ta ( 1260), daha 
sonra yazdığı şiirlerinin de ilavesiyle İstan
bul'da taş baskısı olarak ( 1267) yayımlan
dığı gibi biri tarihsiz, diğerleri 1299, 1928 
ve 2003 (haz. Mehmet Arslan) tarihli ol
mak üzere dört baskısı daha yapılmıştır. 
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LEYLA HANlM 
(1850-1936) 

Türk mı1sikisi bestekarı, şair. 
_j 

İstanbul'da doğdu. Babası çeşitli nazır
Iıkiarda ve valiliklerde bulunan. İstanbul 
şehreminlerinden, şair, sertabib-i şehri
yari İsmail Hakkı Paşa, annesi Nefise Ha
nım'dır. Okuma yazmayı babasının çevre
sindeki şahıslardan öğrenen Leyla Hanım. 
dört yaşlarında kız kardeşi Fatma ile bir
likte Sultan Abdülmecid'in kızlarından 
Münlre Sultan'ın yanına nedime olarak 
verildi. Çocukluk ve ilk gençlik yılları şeh
zadeler ve sultanlar arasında geçti. İlk 
eğitimini de sarayda aldı. Bu arada piyano 
ve resim dersleri gördü. Abdülmecid'in 
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